ỦY BAN NHÂN DÂN CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
TỈNH AN GIANG Độc lập – Tự do - Hạnh phúc

Số: 210/UBND-NC An Giang, ngày 20 tháng  02 năm 2025
V/v triển khai thi hành

 Luật Công chứng

   Kính gửi:
- Sở, ban, ngành tỉnh;
- UBND cấp huyện;
- Hội công chứng viên;
- Các tổ chức hành nghề công chứng.

Thực hiện Công văn số 85/BTP-BTTP ngày 06/01/2025 của Bộ Tư pháp về
việc triển khai thi hành Luật Công chứng. UBND tỉnh yêu cầu các Sở, ban,
ngành tỉnh; Ủy ban nhân dân cấp huyện; Hội công chứng viên; Các tổ chức hành
nghề công chứng trên địa bàn tỉnh nghiêm túc triển khai và thực hiện Luật Công
chứng năm 2024 với các nội dung sau:

1. Sở Tư pháp chủ trì, phối hợp các cơ quan liên quan tổ chức thực
hiện hoặc tham mưu Ủy ban nhân dân tỉnh thực hiện các nhiệm vụ

a) Tổ chức 02 hội nghị quán triệt việc thi hành Luật Công chứng năm 2024
cho cán bộ, công chức, viên chức và người lao động trên địa bàn tỉnh. Trong đó,
tập trung tuyên truyền, phổ biến những nội dung cơ bản, những quy định mới
của Luật Công chứng.

b) Rà soát các văn bản quy phạm pháp luật do Hội đồng nhân dân tỉnh, Ủy
ban nhân dân tỉnh ban hành liên quan đến hoạt động công chứng, báo cáo đề
xuất sửa đổi, bổ sung, thay thế, bãi bỏ hoặc ban hành văn bản mới cho phù hợp
với quy định của Luật Công chứng năm 2024.

c) Rà soát, phát triển đội ngũ công chứng viên trên địa bàn tỉnh.
d) Rà soát, giải quyết các vấn đề liên quan đến tổ chức và hoạt động của

các Phòng Công chứng hiện có trên địa bàn tỉnh An Giang theo quy định tại
khoản 14 Điều 76 của Luật Công chứng năm 2024. Quản lý, phát triển các tổ
chức hành nghề công chứng phù hợp với chiến lược phát triển về lĩnh vực công
chứng.

đ) Thường xuyên quan tâm nâng cấp cơ sở dữ liệu công chứng của tỉnh An
Giang để có thể tích hợp, đồng bộ cơ sở dữ liệu công chứng của tỉnh với cơ sở
dữ liệu công chứng của Bộ Tư pháp.

e) Ban hành giá tối đa đối với dịch vụ theo yêu cầu liên quan đến việc công
chứng áp dụng đối với các tổ chức hành nghề công chứng trên địa bàn tỉnh.

2

g) Tổ chức thực hiện việc chuyển giao thẩm quyền chứng thực giao dịch từ
Phòng Tư pháp cấp huyện, Ủy ban nhân dân cấp xã sang tổ chức hành nghề
công chứng tại những địa bàn cấp huyện đã phát triển được tổ chức hành nghề
công chứng đáp ứng yêu cầu công chứng của cá nhân, tổ chức.

h) Chủ động thực hiện tốt các nhệm vụ, giải pháp thuộc thẩm quyền và
khẩn trương phối hợp các cơ quan liên quan tổ chức thực hiện hiệu quả các
nhiệm vụ nêu trong Kế hoạch triển khai thi hành Luật Công chứng ban hành
kèm theo Quyết định số 12/QĐ-BTP ngày 03/01/2025 của Bộ trưởng Bộ Tư
pháp bảo đảm thời gian và phù hợp tình hình thực tế của địa phương.

2. Sở, ban, ngành tỉnh; Ủy ban nhân dân cấp huyện; Hội Công chứng
viên tỉnh

Theo chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn được giao có trách nhiệm phối hợp
với Sở Tư pháp thực hiện các nhiệm vụ được nêu tại Mục 1 của Văn bản này.

Đề nghị các Sở, ban, ngành tỉnh; Ủy ban nhân dân cấp huyện; Hội công
chứng viên; Các tổ chức hành nghề công chứng trên địa bàn tỉnh nghiêm túc
triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- Cục Bổ trợ tư pháp - Bộ Tư pháp;
- TT. Tỉnh ủy;
- TT. HĐND tỉnh;
- Chủ tịch, các Phó Chủ tịch UBND tỉnh;
- Lãnh đạo Văn phòng UBND tỉnh;
- Cổng thông tin điện tử tỉnh;
- Lưu: VT, NC.

        TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
      CHỦ TỊCH

    Hồ Văn Mừng

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-02-20T17:21:51+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH AN GIANG
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH AN GIANG<ubnd@angiang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!